18 092 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 249 — 29 de Dezembro de 2005

2 — Ratifico os actos praticados até à presente data dentro dos
limites da presente delegação de assinatura.

29 de Novembro de 2005. — O Director do DEPSAD, Pedro
Ministro.

Departamento de Recursos Humanos

Despacho (extracto) n.o 26 889/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 6 de Dezembro de 2005 da directora nacional-adjunta para
a área de recursos humanos, proferido no uso da competência sub-
delegada, são promovidos ao posto de agente principal, por concurso
de avaliação curricular, nos termos do n.o 1 do artigo 37.o do Estatuto
do Pessoal da PSP, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 511/99, de 24 de
Novembro, com efeitos reportados a 7 de Março de 2005, ficando
posicionados no escalão 1, índice 170, da tabela salarial em vigor
para a PSP, os agentes abaixo designados:

Matrícula Nome Colocação

145803 Nélson Carlos de Sousa Veloso . . . . . . . CI.
145542 Carlos Manuel Amaral da Silva . . . . . . . Porto.
145939 Pedro Nuno da Costa Tenreiro . . . . . . . Lisboa.

9 de Dezembro de 2005. — Pelo Director, a Chefe da Divisão de
Gestão de Recursos Humanos, Leopoldina Pereira.

Despacho (extracto) n.o 26 890/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna
de 6 de Dezembro de 2005, foi concedida a licença especial para
o desempenho de funções sindicais, com efeitos a partir de 23 de
Dezembro de 2005, nos termos do artigo 30.o da Lei n.o 14/2002,
de 19 de Fevereiro, conjugada com os artigos 76.o e 77.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, ao agente M/147022, Amadeu José Lopes
dos Santos, do Comando da PSP de Setúbal.

12 de Dezembro de 2005. — Pelo Director, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Leopoldina Pereira.

Despacho (extracto) n.o 26 891/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do director nacional de 9 de Dezembro de 2005:

Subintendente M/129115, Orlindo Vieira Freire — nomeado, em
regime de substituição, nos termos do n.o 1 do artigo 23.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, conjugado com os n.os 2,
alínea b), e 4 do artigo 62.o da Lei n.o 5/99, para o cargo de 2.o coman-
dante do Comando da Polícia de Segurança Pública de Leiria.

13 de Dezembro de 2005. — Pelo Director do Departamento de
Recursos Humanos, a Chefe da Divisão de Gestão de Recursos Huma-
nos, Leopoldina Pereira.

Despacho (extracto) n.o 26 892/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do director nacional de 9 de Dezembro de 2005, e em cum-
primento dos n.os 4 e 6 do artigo 62.o da Lei n.o 5/99, de 27 de
Janeiro, foi renovada a comissão de serviço do cargo de 2.o comandante
do Comando da Polícia de Segurança Pública de Coimbra, com efeitos
a partir de 3 de Janeiro de 2006, ao comissário M/100178, Rui Filipe
Resende Melo Coelho de Moura.

13 de Dezembro de 2005. — Pelo Director, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Leopoldina Pereira.

Despacho (extracto) n.o 26 893/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 6 de Dezembro de 2005 da directora nacional-adjunta para
a área de recursos humanos, proferido no uso da competência
delegada:

Nomeados definitivamente, precedendo concurso, na categoria
de especialista de informática de grau 2, nível 1, nos termos
do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro,
por remissão do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 97/2001, de
26 de Maio, os especialistas de informática de grau 1, nível 3,
abaixo indicados, com efeitos reportados a 1 de Dezembro
de 2005, ficando posicionados nos escalões referidos:

1842, Isabel Cristina Campilho Rego Silva Fernandes — escalão 2,
índice 640.

2192, Delfim Augusto Esteves Alves — escalão 1, índice 600.
2191, Carlos Vítor Martins Alves — escalão 1, índice 600.

14 de Dezembro de 2005. — Pelo Director, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Leopoldina Pereira.

Despacho (extracto) n.o 26 894/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 6 de Dezembro de 2005 da directora nacional-adjunta para
a área de recursos humanos, proferido no uso da competência
delegada:

Gabriela Afonso Batista Antunes e Maria Carlota da Conceição Bri-
lhante da Fonseca Fernandes, especialistas de informática de grau 2,
nível 2 — nomeadas definitivamente, precedendo concurso, na cate-
goria de especialista de informática de grau 3, nível 1, nos termos
do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro,
por remissão do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 97/2001, de 26 de
Maio, com efeitos reportados a 1 de Dezembro de 2005, ficando
posicionadas no escalão 1, índice 720, da tabela salarial em vigor
para a Administração Pública.

14 de Dezembro de 2005. — Pelo Director, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Leopoldina Pereira.

Despacho (extracto) n.o 26 895/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 6 de Dezembro de 2005 da directora nacional-adjunta para
a área de recursos humanos, proferido no uso de competência
delegada:

Nomeados definitivamente, procedendo concurso, na categoria
de técnico de informática de grau 3, nível 1, nos termos do
artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro,
por remissão do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 97/2001, de
26 de Maio, os técnicos de informática de grau 2, nível 2,
abaixo indicados, com efeitos reportados a 1 de Dezembro
de 2005, ficando posicionados nos escalões referidos:

1670, Natércia Nunes César Pinto — escalão 2, índice 610.
1666, Vítor Manuel Cruz Nunes da Silva — escalão 1, índice 580.
988, Maria Luísa da Silva Antunes Castanho Fortes — escalão 1,

índice 580.

14 de Dezembro de 2005. — Pelo Director, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Leopoldina Pereira.

Despacho (extracto) n.o 26 896/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 6 de Dezembro de 2005 da directora nacional-adjunta para
a área de recursos humanos, proferido no uso de competência dele-
gada, são nomeados definitivamente, precedendo concurso, na cate-
goria de técnico de informática do grau 2, nível 1, nos termos do
artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, por remis-
são do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 97/2001, de 26 de Maio, os
técnicos de informática do grau 1, nível 1, abaixo indicados, com
efeitos reportados a 1 de Dezembro de 2005, ficando posicionados
nos escalões referidos:

Número
mecanográ-

fico
Nome Escalão Índice

1579 Maria Teresa da Conceição Furtado Mar-
ques Mendes. 2 500

1671 Zélia Cristina Rosmaninho dos Reis Gies-
teira. 2 500

1669 Maria do Rosário dos Santos da Costa
Pereira. 2 500

1845 José Carlos Araújo Gonçalves . . . . . . . . . . 1 470
2258 Joaquina Rosa Galveias Abreu Valente . . . 2 500
1903 Luís de Deus Caeiro da Costa Sousa . . . . . 1 470
1901 António Pedro Soares Pisa . . . . . . . . . . . . . 1 470
1900 Pedro Manuel Branquinho Gaspar Sar-

dinha. 1 470
1583 Maria Isabel Quaresma Valente . . . . . . . . . . 2 500
1843 Ulisses Alexandre de Pinho Duarte . . . . . . 1 470
2320 João Fernando de Jesus Almeida . . . . . . . 1 470
1837 José Jacinto Pinto Casas Novas . . . . . . . . . 1 470
2257 Fernando de Almeida e Silva . . . . . . . . . . . 2 500
847 Maria Isabel Salvador de Oliveira Santos . . . 3 530
2229 Nuno Miguel de Oliveira Prates . . . . . . . . . 1 470
1408 Dulce Maria Baptista Moacho . . . . . . . . . . 1 470
1839 Tiago Nuno Goulart Bettencourt Moniz . . . 1 470
1902 Olinda Isabel Lourenço Silva Nunes

Calisto. 1 470
698 Maria Edite Vieira da Cruz Faria . . . . . . . 1 470